温岭市财政局文件
温财采监〔2019〕1号

温岭市财政局关于2018年度

全市政府采购代理机构执业情况的通报
各有关单位：

依据《温岭市政府采购代理机构管理考核办法》（温财综〔2017〕3号）文件和《中华人民共和国政府采购法》等相关政府采购法律法规，温岭市财政局会同温岭市公共资源交易管理委员会对全市政府采购代理机构的日常执业情况进行考核管理，并于2019年1月份对全市17个政府采购代理机构全年代理的政府采购项目进行抽查。检查考核重点围绕委托代理协议、采购文件编制、信息发布、保证金、招标文件售价、评审过程、中标成交、合同管理、质疑处理、废标情况和存档资料完整性等方面内容进行，现将2018年全市政府采购代理机构执业情况通报如下：

一、存在问题

（一）采购文件

1. 采购文件中将合同业绩金额作为评分项。

2. 采购文件中未对投标文件的装订作严格要求，仅写“装订成册”，未明确要求成册后的投标文件不得有活页现象，导致许多投标文件出现用订书机装订的现象，该种装订方式可能影响采购活动的公正性。

3. 评分标准设置存在偏向性，参数指标设置明显偏向于某一供应商。

（二）信息发布

1. 未及时在指定媒体上发布相关信息公告。

2. 中标（成交）公告的发布日期与中标（成交）通知书发出的日期不一致。

3. 采购合同未自合同签订之日起2个工作日内公告。

（三）采购程序

1. 资格审查不到位。有些缺少资格审查环节；有些由专家代为进行资格审查；有些代理机构资格审查通过的供应商提供的投标资料不符合招标文件规定的资格要求。

2. 保证金收取、退还不到位。大多数缺少保证金收取和退还的相关记录资料，有些虽有记录但未登记保证金到帐和退还的时间，更有个别代理机构逾期退还保证金。

3. 专家抽取不到位。开标前一个工作日未向市公管委提交《专家抽取申请表》。

4. 开标前更换项目组人员或非本公司人员参与开标。

5. 未根据《浙江省政府采购活动现场组织管理办法》（浙财采监[2015]13号）准备相关表格，普遍缺少《政府采购活动现场监督记录表》。

6. 对畸高畸低评分未提示评审委员会复核或书面说明理由，废标没有评审委员会意见。

7. 采购人代表无授权函。

8. 采购合同中缺少合同签订日期。

（四）备案资料

1. 资料完整性差，例如：1）采购文件审查表缺少复核人签字盖章等；2）采购结果和采购合同备案资料缺失；3）缺少相关采购信息发布的网页截图；4）缺少保证金收取和退还的记录资料；5）缺少中标通知书。

2. 资料未装订成册或装订顺序混乱，资料没有制作目录和页码，成册的资料外没有写明项目名称及编号；

3. 浙江中正工程项目管理有限公司、台州市建设咨询有公司2家代理机构未按时向我局提供备案检查资料，给予扣分处理。

二、整改措施

通过检查暴露出我市政府采购代理机构在实施采购过程中存在较多问题，希望各代理机构对照以上问题认真查找原因，积极进行整改。

（一）加强采购文件的编制管理

一是采购文件要有内部审核机制。采购文件的编制与审核必须分岗设置，编制人与审核人要各负其责，不能让内控制度流于形式。

二是采购文件要紧扣项目特点。避免采购文件照搬照抄、千篇一律，必须针对项目特点编制采购文件。

（二）提高采购活动现场组织能力

一是熟悉政府采购现场程序。加强业务学习，严格按照《浙江省政府采购活动现场组织管理办法》（浙财采监[2015]13号）的规定程序开展采购活动，服从温岭市公共资源交易管理委员会的现场管理。

二是提高代理人员业务水平。代理机构从业人员需要不断进行业务学习，增强责任意识，提高现场应变能力。

三是提高协调能力和服务意识。代理机构要维护现场评审秩序，提醒、制止某些专家的不当言论；同时要增强服务意识，对供应商的询问要耐心解释，避免矛盾激化。

（三）严格备案资料存档制度

一是及时规整存档资料。检查中发现有些代理机构存在突击整理存档资料，应付检查考核的情况。今后，各代理机构要及时整理资料并按要求装订成册，在采购合同签订后一个月内将存档资料报财政局备案，没有提交已完成项目的存档资料前将不再对其新的采购文件进行备案。

二是规范资料装订格式。存档资料应装订成册（非活页），制作目录并编制页码，成册的资料书脊处写明项目名称及项目编号。

三、2018年全市政府采购代理机构年度综合评定结果

根据《温岭市政府采购代理机构管理考核办法》（温财综〔2017〕3号）文件第十三条，综合各代理机构季度扣分情况和年底资料检查情况，对全市代理机构进行年度综合评定，并将评定结果在温岭市公共交易资源中心网站上进行公示。评定结果见附件。

全市政府采购代理机构要进一步提高认识，认真落实《政府采购法》和《政府采购法实施条例》等政府采购相关法律法规，充实完善业务知识，规范业务操作流程，规整采购存档资料，不断提高政府采购代理业务的整体水平。

附件：二〇一八年度温岭市政府采购代理机构综合评定表
                                温岭市财政局

                              2019年2月28日

信息公开选项：主动公开
  温岭市财政局办公室                                                 2019年2月28日印发

附件

二〇一八年度温岭市政府采购代理机构综合评定表

	序号
	代理机构
	年度综合评定级次

	1
	浙江省国际技术设备招标有限公司
	优秀

	2
	建经投资咨询有限公司
	优秀

	3
	浙江科佳工程咨询有限公司
	良好

	4
	浙江国际招（投）标公司
	合格

	5
	浙江恒超工程管理有限公司
	合格

	6
	浙江建航工程咨询有限公司
	合格

	7
	杭州好邦建筑工程咨询有限公司
	合格

	8
	浙江冠宇工程咨询有限公司
	合格

	9
	台州市建设咨询有公司
	合格

	10
	浙江五石工程咨询有限公司
	合格

	11
	浙江新世纪工程咨询有限公司
	合格

	12
	浙江科信联合工程项目管理咨询有限公司
	合格

	13
	浙江中正工程项目管理有限公司
	不合格

	14
	浙江新诚信工程造价咨询有限公司
	不确定等次

	15
	北京国金管理咨询有限公司
	不确定等次

	16
	浙江天平投资咨询有限公司
	不确定等次

	17
	浙江天成项目管理有限公司
	不确定等次

	18
	浙江嘉逸工程项目管理有限公司
	不确定等次

	19
	浙江省成套工程有限公司
	不确定等次

	20
	浙江同欣工程管理有限公司
	不确定等次

	21
	国信招标集团股份有限公司
	不确定等次

	22
	温岭市联合工程咨询有限公司
	不确定等次

	23
	台州诚创招标代理有限公司
	不确定等次

注：年度综合评定被评为“不合格”的代理机构，于发文之日起责令其暂停代理政府采购业务3个月进行整改。
2018年全年在温岭市范围内未承接政府采购代理业务的机构年度评定为“不确定等次”。
- 4 -
- 5 -